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"O‘zbekiston Respublikasi Oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash 

to‘g‘risida" O‘zbekiston Respublika Prezidentining 5847-sonli Farmonida ko‘zda tutilgan 

vazifalardan biri – ilmiy izlanish yutuklarini amaliyotga joriy etish yo‘li bilan fan sohalarini 

rivojlantirish, ya’ni xalqaro ilmiy hamjamiyatda e’tirof etilishiga xizmat qilishdir. Shu va boshqa 

tegishli farmonlarda va qarorlarda belgilangan vazifalarini amalga oshirish maqsadida 2023 yil 21-

iyun kuni Qo‘qon universiteti “Raqamli texnologiyalar va matematika” kafedrasi “Raqamli 

texnologiyalarning Yangi O‘zbekiston rivojiga ta’siri” mavzusidagi xalqaro miqyosida o‘tkaziladigan 

ilmiy-amaliy konferensiyasi maqolalar to’plamini e‘lon qiladi 
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QUMLI TUPROQLARNING EKOLOGIK-MЕLIORATIV HOLATI VA   XOSSALARINING 

O‘ZGARISHLARI 

Yusupova Mohidil Abdumutalibovna 

B.f.f.d, dotsent FarDu 

Ibroximov Shahroz Alisher o‘g‘li 

FarDu, 3-bosqich talabasi 

Aholi sonining o‘sishi bilan oziq-ovqatga bo‘lgan talabning oshishi yetishtirilayotgan 

mahsulotlarning  sifati va uning xavfsiz bo‘lishi qishloq xo‘jaligi sohasining oldida turgan dolzarb 

vazifalardan biridir. 

Rivojlanib borayotgan davrda ilm-fan, zamonaviy texnologiyalarning qo‘llanilishi 

olinayotgan hosil sifatini yaxshilashga xizmat qilishi kerak. Inson omilining kuchli ta’sirida qumli 

dahalarning ekologik va geokimyoviy holati o‘zgargan. O‘zgarishlarning ifodalanish darajasi 

qumliklarning qachon o‘zlashtirilganligiga va qo‘llanilayotgan melioratsiya hamda agrotexnika 

usullariga bog‘liq. Ayniqsa, sug‘orish manbalari, sug‘orish suvining loyqaligi alohida ahamiyatga 

ega. Tepalik, tepaqator va barxanlardan iborat qum uyumlari qishloq xo‘jaligida foydalanish uchun 

tekislandi. Kesilgan qumlar pastqam, botiq yuzalarga yotqizildi. Qum uyumlari majmuasida bo‘lgan 

sho‘rxoklar, o‘tloqi-sho‘rxokli va taqirsimon tuproqlar bir necha o‘n santimetrdan 150 

santimetrgacha va undan ortiq qalinlikdagi surilma qum ostida ko‘milib qoldi. Qumli dahalarning 

relefi yer tekislash ishlari natijasida tekis ko‘rinish oldi. Umumiy tekis relef hozirgi paytda zax 

qochirish va sug‘orish to‘ri, tizimi bilan kuchli kesib yuborilgan. 

Tabiiy qumli landshaftlar o‘rnida ta’sirchan agrolandshaftlar shakllanadi. Vodiy qumlarining 

aksariyati mayda zarrali qum-changli hisoblanadi. Barxan va barxan-tepa qator qumlari 98-99% 

gacha qum fraksiyalaridan iborat. Qum fraksiyalari ichida o‘lchamlari 0,25-0,1 mm bo‘lgan 

zarrachalar mutloq ustuvorlik qiladi (78%-80% gacha), ikkinchi o‘rinda yirik qum (1,0-0,25) va 

uchinchi o‘rinda mayda (0,1-0,05) qum fraksiyalari turadi. Chang zarrachalari fraksiyalarining 

miqdori 1-1,5% dan oshmaydi. Fizik loy yig‘indisi 2,5-3% dan ko‘p emas. Mustahkamlangan kichik 

tepalik qumlarining ustki qatlamlari chuqur qatlamlariga va barxan qumlariga nisbatan chang va 

loyqa zarrachalariga boyigan.  

1928 yildan boshlab amalga oshirilgan yirik irrigatsiya va melioratsiya ishlari Farg‘ona 

viloyatining sug‘orish va quritish tizimlari holatini tubdan yaxshilagan, suv ta’minotini keskin 

oshirgan. Yirik magistral kanallar (KFK, JFK, KAK va h.k) qurilib, ishga tushirilgan. 
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Sug‘oriladigan dehqonchilik sharoitida qumlarning mexanik tarkibida ijobiy o‘zgarishlar yuz 

bergan. Qumlarga og‘ir tuproqlar solish (tuproqlash), mahalliy organik o‘g‘itlardan foydalanish kabi 

agrotexnika tadbirlari, ayniqsa, loyqa suvlar bilan sug‘orish fizik loy fraksiyalari miqdorini 

orttirgan.  

Katta Farg‘ona kanalining (KFK) har kubometr suvida qish oylarida 0,4-0,7 kg, vegetatsiya 

davrida esa 1-1,5 kg loyqa mavjud bo‘lib, loyqa miqdori bevosita yog‘in miqdori bilan bog‘liqdir. 

Andijon suv omboridan boshlanuvchi Katta Andijon kanalining (KAK) suvlarida esa qattiq oqiziqlar 

deyarli mavjud emas. Shunga ko‘ra, KAK ning tiniq suvlari bilan sug‘oriladigan qumlarning mexanik 

tarkibi 30-40 yillik sug‘orish davomida deyarli o‘zgargani yo‘q. KFK ning ta’sir mintaqasida esa 

qumlarning yuqori qatlamlari loyqa suvning ta’sirida sug‘orishning shuncha davri ichida qumloqka 

aylangan. 

Asosiy sug‘orish manbasi katta Farg‘ona kanali suvlari bilan sug‘orilgan maydonlarning, 

xususan qumli tuproqlarning qumloq qatlami, kesmaning quyi qumli qatlamlariga nisbatan 3-6 

barobar ko‘p fizik soz va yirik chang zarrachalariga ega. Mayda qum fraksiyasining miqdori ham 

sezilarli darajada ortgan. O‘lchamlari 0,10 mm dan katta zarrachalarning miqdori esa, mos ravishda, 

kamaygan. Bu esa mexanik tarkibning o‘zgarishiga olib kelgan. 

O‘zlashtirishdan oldin qumtepa va barxanlarning ustki qismlaridagi qumlar sho‘rlanmagan 

(0,1-0,3%). Qum tepalar, qum tepa qatorlari, barxanlarning sizot suvlari yer yuzasiga yaqin 

joylashgan etak qismlari va pastqamliklar sho‘rlangan. 

Ularda yengil eruvchan tuzlap miqdori 0,4- 1,0% oralig‘ida o‘zgarib turadi, tekislik 

qumlarida 1,5% gacha, qumtepa qatorlari oraliqlari botiqlaridagi tuproqlarda 2-3% dan 20-

30%gacha. Sho‘rlanish ximizmi sulfatli, kalsiyli bo‘lgan.  

Sug‘oriladigan sharoitlarda tuproqlarning tuz kesmasida jiddiy o‘zgarishlar yuz berdi. 

Kesmasi nisbatan bo‘shroq qovushmali va bir xil yengil mexanik tarkibli bo‘lgan sho‘rxok va 

sho‘rxokli tuproqlarda yengil eruvchan tuzlarning ymumiy zaxirasi keskin kamaydi.  

40-50 yil oldin o‘zlashtirilgan bunday tuproqlar hozir tuzsizlangan yoki kuchsiz sho‘rlanish 

holatida (0,4%). Ammo kesmasida kuchsiz suv o‘tkazuvchan, zich qovushmali gips va sho‘x 

qatlamlari bo‘lgan tuproqlarda tuzlar miqdori ancha yuqori (2,0% va undan ko‘p). Sho‘rxok va 

sho‘rxokli tuproqlar ustida surilma qum qatlamlari shakllangan hollarda tuproqlarning tuz va suv 

tartibotlari murakkablashgan. Ko‘milib qolgan kesmadagi tuzlar mikdori deyarli o‘zgarmagan. 

Ammo ko‘milgan tuzli qatlamdagi tuzlarning erishi va yuqoriga ko‘tarilishi ikkilamchi sho‘rlanishga 

sabab bo‘lgan. Qumlar va qumli tuproqlar gumus va oziqa elementlariga nihoyatda kambag‘al. 

Sug‘oriladigan dehqonchilik sharoitlarida tuproqlarning ular bilan boyishi kuzatiladi.  
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Qumtepa, tepa qator va barxan qumlarida gumus miqdori 0,1-0,2%dan oshmaydi. 

Sug‘oriladigan qumlarda esa sug‘oriladigan davr uzoq-yaqinligiga ko‘ra 0,3-0,6 % ga teng, ayrim 

xollarda 1,0% ga yetadi. Qoraqalpoq dashtlari qumlarida fosforning yalpi miqdori 0,04%dan 0,19 

% gacha, kaliyning umumiy kiymati 0,40% dan 0,80% gacha o‘zgaradi. Harakatchan fosfor miqdori 

5-25 mg/kg, almashinuvchi kaliy esa 50-80 mg/kg oralig‘ida tebranadi.  

Sug‘oriladigan dehqonchilik qumlarning xossa va xususiyatlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatgan. 

Ular sug‘orish suvlari olib kelgan chang va loyqa zarrachalariga boyigan, oziqa moddalari miqdori 

ko‘paygan. Shunday bo‘lsada, ekinlarning hosildorligi yerga solinadigan mineral va organik 

o‘g‘itlarga bog‘liq. 
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